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DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO CANDIDATO 

Não deixe de preencher as informações a seguir. 
 
Prédio                                                                                                                                                    Sala 

                             

 

Nome  

                              

 

Nº de Identidade                                       Órgão Expedidor        UF                                        Nº de Inscrição         

                             

 
 

AAGGEENNTTEE  DDEE  TTRRIIBBUUTTOOSS  
 
 

AATENÇÃO 
 
q Abra este Caderno, quando o Fiscal de Sala autorizar o início da Prova. 

q Observe se o Caderno está completo. Ele deverá conter 30 (trinta) questões objetivas de 

múltipla escolha com 05 (cinco) alternativas cada. 

q Se o Caderno estiver incompleto ou com algum defeito gráfico que lhe cause dúvidas, 

informe, imediatamente, ao Fiscal. 

q Uma vez dada a ordem de início da Prova, preencha, nos espaços apropriados, o Nome e 

o Número do Prédio em que você está fazendo a Prova, seu Nome completo, o Número 

do seu Documento de Identidade, a Unidade da Federação e o Número de Inscrição. 

q Para registrar as alternativas escolhidas nas questões da prova, você receberá um 

Cartão-Resposta. Verifique se o Número de Inscrição, impresso no cartão, coincide com o 

seu Número de Inscrição. 

q As bolhas do Cartão-Resposta devem ser preenchidas, totalmente, com caneta 

esferográfica azul ou preta. 

q Você dispõe de 4 horas para responder toda a Prova – já incluído o tempo destinado ao 

preenchimento do Cartão-Resposta. O tempo de Prova está dosado, de modo a lhe 

permitir fazê-la com tranqüilidade. 

q Você só poderá retirar-se da sala 01 (uma) hora após o início da Prova. 

q Preenchido o Cartão-Resposta, entregue-o ao Fiscal, juntamente com este Caderno e 

deixe a sala em silêncio. 

  

BBOOAA  SSOORRTTEE  !!  

 
UNIVERSIDADE
DE PERNAMBUCO
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PORTUGUÊS 

 
TEXTO 1 
   

A vírgula não foi feita para humilhar ninguém 
 
Era Borjalino Ferraz e perdeu o primeiro emprego na Prefeitura de Macajuba por coisas de pontuação. Certa 

vez, o diretor do Serviço de Obras chamou o amanuense para uma conversa de fim de expediente. E aconselhativo: 
- Seu Borjalino, tenha cuidado com as vírgulas. Desse jeito, o amigo acaba com o estoque e a comarca não 

tem dinheiro para comprar vírgulas novas. 
Fez outros ofícios, semeou vírgulas empenadas por todos os lados e foi despedido. Como era sujeito de brio, 

tomou aulas de gramática, de modo a colocar as vírgulas em seus devidos lugares. Estudou e progrediu. Mais do que 
isso, saiu das páginas da gramática, escrevendo bonito, com rendilhados no estilo. Cravava vírgulas e crases como 
ourives crava as pedras. O que fazia o coletor federal Zozó Laranjeira apurar os óculos e dizer com orgulho: 

- Não tem como o Borjalino para uma vírgula e mesmo para uma crase. Nem o presidente da República! 
E assim, um porco espinho de vírgulas e crases, Borjalino foi trabalhar, como escriturário, na Divisão de 

Rendas de São Miguel do Cupim. Ficou logo encarregado dos ofícios, não só por ter prática de escrever como pela 
fama de virgulista. Mas, com dois meses de caneta, era despedido. O encarregado das Rendas, funcionário sem 
vírgulas e sem crases, foi franco: 

- Seu Borjalino, sua competência é demais para repartição tão miúda. O amigo é um homem de instrução. É 
um dicionário. Quando o contribuinte recebe um ofício de sua lavra cuida que é ordem de prisão. O Coronel Balduíno 
dos Santos quase teve um sopro no coração ao ler uma peça saída de sua caneta. Pensou que fosse ofensa, pelo que 
passou um telegrama desaforado ao Senhor Governador do Estado. Veja b em! O Senhor Governador.  

E por colocar bem as vírgulas e citar Nabucodonosor em ofício de pequena corretagem, o esplêndido 
Borjalino foi colocado à disposição do olho da rua. Com uma citação no Diário Oficial e duas gramáticas debaixo do 
braço. 

CARVALHO, José Cândido de. In: Os mágicos municipais.  Rio de Janeiro. José Olympio, 198. p. 44-5. 

 
01. Em qual alternativa existe a justificativa para a demissão da personagem central do texto? 
 
A) O Coronel Balduíno não cumpria rigorosamente o regimento da empresa. 
B) Zozó Laranjeira era um funcionário que todos respeitavam dentro da empresa. 
C) Borjalino Ferraz era muito pontual em seus compromissos. 
D) Nabucodonosor desempenhava bem as suas funções de ascensorista da empresa. 
E) O motivo da demissão de Borjalino se prendeu a fatos ligados à pontuação. 
 
02. No trecho “Estudou e progrediu.", os verbos existentes 
 
A) concordam com o sujeito simples  O diretor do Serviço de Obras. 
B) estão ligados ao sujeito composto e posposto  Zozó Laranjeira e Coronel Balduíno. 
C) se referem a sujeitos diferentes. 
D) concordam com o sujeito simples anteposto Borjalino. 
E) não possuem sujeitos, sendo considerados impessoais. 

 
03. Na passagem do 1º parágrafo, “E aconselhativo:”, a palavra sublinhada 
 
A) é variável, concordando com o termo Serviço.  
B) refere-se ao diretor do Serviço de Obras. 
C) é invariável, por se tratar de verbo. 
D) concorda, apenas, em gênero com o nome a que se refere, diretor. 
E) concorda, apenas, em número com o nome a que se refere, chefe.   

 
04. No 3º parágrafo, em “Cravava vírgulas e crases...”, o verbo existente concorda com o sujeito  
 
A) expresso no texto, Zozó Laranjeira.  
B) composto, diretor e Borjalino.  D) simples posposto ao verbo, Borjalino. 
C) elíptico, O Prefeito.  E) indeterminado, ele. 
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05. Observe os verbos do trecho abaixo. 
 

“– Seu Borjalino, sua competência é demais para uma repartição miúda. O amigo é um homem de instrução. É um 
dicionário. Quando o contribuinte recebe um ofício...” 

 
É correto declarar que  
 
A) todos estão conjugados no tempo presente, indicando que o fato ocorre momento da fala. 
B) todos se encontram no tempo passado, indicando que a ação já ocorreu. 
C) apenas um não se encontra no tempo presente. 
D) um deles indica que a ação ainda irá ocorrer. 
E) todos são irregulares e estão conjugados no tempo presente do modo subjuntivo. 
 
 

MATEMÁTICA 

 
06. Assinale a única alternativa correta  sobre operações com números naturais. 
 
A) 4 + 10 ÷ 2 = 7 
B) 16 – 10 ÷ (8 – 6) = 3 
C) 48 – 12 x 3 + 6 + 27 ÷ 3 = 333 
D) 108 – 12 x 9 + 9 = 9 
E) 12 + 48 ÷ 4 – 5 = 10 
 
07. Oito pessoas alugaram um auditório para a realização de um show cuja arrecadação seria dividida igualmente para 

essas oito pessoas. Sabendo-se que o auditório possuía 23 filas, com 25 assentos e uma fila com 20 assentos e 
que 80% dos lugares foram vendidos a um valor de R$ 20,00, podemos dizer que coube a cada pessoa a quantia de 

 
A) R$ 1.487,00 
B) R$ 1.356,00 
C) R$ 1.189,60 
D) R$ 1.199,50 
E) R$ 1.190,00 
 
08. A prefeitura, para arborizar uma avenida, plantou árvores de 5 em 5m, e os postes de iluminação estão distribuídos 

de 8 em 8m. Num determinado ponto, coincidiram um poste e uma árvore. Depois de quantos metros, uma árvore e 
um poste tornarão a coincidir? 

 
A) 20m 
B) 30m 
C) 40m 
D) 50m 
E) 60m 
 
09. Assinale a sentença matemática verdadeira. 
 

A) 2,01  = 2
100

1
    

B) 0,23 = 
100

3

10

20
+  D) 0,1

100

10
=  

 

C) 0,27 = 
10

7

10

2
+   E) 1,035 = 

100

1035
 

 
10. Dado um número  x = - ½  e  y = ¼, é incorreto afirmar que 
 
A) x.x < y 
B) x > y 
C) 2x > 4y 
D) x + 1 < 1 – y 
E) x.x ≥ y 
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11. Pensando em ampliar as vendas, um comerciante aumentou em 25% todo o seu estoque, dando, depois, um 

desconto de 20%. Podemos concluir com isto que 
 
A) a mercadoria aumentou 5% no final. 
B) a mercadoria diminuiu 5%.  
C) aumentou em média 2,5%. 
D) diminuiu em média 2,5%. 
E) manteve o mesmo preço. 
 
12. Uma pesquisa mostrou que 100 entre cada 5000 habitantes de uma cidade estão infectados com a filariose. Então a 

porcentagem de pessoas infectadas nesta cidade é de 
 
A) 2% 
B) 0,2% 
C) 20% 
D) 5% 
E) 0,02% 
 
13. Uma aplicação financeira, com capitalização simples, feita durante 8 meses a uma taxa de 2,50% ao mês, rendeu 

R$ 720,00 de juros. Qual foi a quantia aplicada? 
 
A) R$ 3.780,00    
B) R$ 3.420,00 D) R$ 4.500,00 
C) R$ 3.600,00 E) R$ 4.680,00 
 
14. O partido das formigas (PF) está situado numa cidade que dista de Brasília 2589km. Sabendo-se que o 

comprimento médio de cada formiga é de 8mm, podemos afirmar que o número de formigas, que estão em fila única, de 
sua cidade até Brasília, é igual a 

 
A) 323.625 
B) 3.236. 250  D) 323.625.000 
C) 32.362.500 E) 3.236.250.000 
 
15. A diferença entre as idades do pai e do filho é de 24 anos. Sabendo-se que a razão entre as idades é 3

5 , qual é a 
idade do filho? 

 
A) 20 anos 
B) 24 anos 
C) 28 anos 
D) 36 anos 
E) 40 anos 
 
 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

 
 

16. Com relação ao imposto sobre serviços de qualquer natureza - ISS, segundo o Código Tributário do Município de 
Goiana, assinale a alternativa incorreta . 

 
A) O ISS é um tributo de competência do Município de Goiana. 
B) Considera-se local de prestação de serviços o estabelecimento do prestador, ou, na falta deste, o do domicílio do prestador 

do serviço. 
C) Tem como fato gerador a prestação de serviços por empresa ou profissional autônomo que exerça qualquer das atividades 

previstas na lista de serviços, contida em anexo da própria lei.  
D) Para efeito de incidência do ISS, consideram-se tributáveis os serviços decorrentes de fornecimento de trabalho com ou 

sem utilização de equipamentos, instalações ou insumos. 
E) O ISS pode incidir sobre os serviços de transporte intermunicipal. 
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17. No capítulo atinente às Infrações e Penalidades, assinale a alternativa contrária aos termos da Lei Municipal nº 

1.591/89. 
 
A) Constitui infração toda ação ou omissão que importe em inobservância às disposições da legislação tributária. 
B) A sujeição a regime especial de fiscalização constitui uma das cominações previstas na Lei n. 1.591/89. 
C) Nem todos respondem pela infração, ainda que tenha concorrido, conjunta ou isoladamente, para sua prática ou dela se 

beneficiarem. 
D) Após iniciado o procedimento administrativo ou medida de fiscalização, relacionada à infração, a denúncia não será 

considerada espontânea. 
E) A responsabilidade é excluída pela denúncia espontânea da infração, acompanhada, se for o caso, do pagamento do tributo 

devido e dos acréscimos cabíveis, ou do depósito da importância  arbitrada pela autoridade administrativa, quando o 
montante do tributo dependa de apuração. 

 
18. À luz do Código Tributário Municipal, com relação ao imposto sobre serviços de qualquer natureza – ISS, assinale a 

alternativa incorreta . 
 
A) A incidência do imposto sobre serviços de qualquer natureza independe da existência de estabelecimento fixo. 
B) O ISS poderá incidir sobre serviços prestados por diretores, administradores, sócios gerentes e membros de conselhos 

consultivos e fiscais de sociedade, em razão de suas atribuições. 
C) As federações, associações e clubes desportivos, devidamente legalizados, em relação aos jogos de futebol e a outras 

atividades esportivas, realizadas sob a responsabilidade direta dessas entidades, são contribuintes do imposto sobre 
serviços de qualquer natureza. 

D) O contribuinte do ISS é o prestador de serviço. 
E) A base de cálculo do imposto sobre serviços é o preço do serviço. 
 
19. A respeito do Imposto sobre a propriedade territorial urbana - IPTU, assinale a alternativa correta . 
 
A) Estão sujeitos ao IPTU os proprietários de imóveis localizados em logradouros que vierem a ser calçados sob o regime de 

execução conjunta de obra pela comunidade e pela Prefeitura, conforme dispuser o regulamento. 
B) As construções ou edificações, realizadas sem licença ou sem obediência às normas vigentes, serão inscritas e lançadas 

para efeitos tributários de ofício. 
C) Os contribuintes do IPTU são o proprietário do imóvel ou o titular do domínio útil. 
D) A inscrição dos imóveis no Cadastro Imobiliário será promovida pelo proprietário, pelo titular do domínio útil ou pelo 

possuidor a título oneroso. 
E) O valor do imóvel nunca poderá ser arbitrado pelo Secretário de Finanças, ainda que o imóvel edificado se encontre 

fechado. 
 
20. Segundo o Código Tributário Municipal, em relação à contribuição de melhoria e às taxas, assinale a alternativa 

incorreta. 
 
A) O contribuinte da contribuição de melhoria é o proprietário do imóvel, o titular do seu domínio útil ou o possuidor a qualquer 

título de imóvel diretamente beneficiado pela execução de obra pública, ao tempo do lançamento. 
B) Ficam isentos do pagamento da contribuição de melhoria os contribuintes que, sob forma contratual, participarem do custeio 

das obras. 
C) Compreende o elenco das taxas as de licença, as de serviços diversos e as de serviços urbanos. 
D) As taxas têm como fato gerador o exercício regular do Poder de Polícia ou a utilização, efetiva ou potencial, de serviços 

públicos específicos e divisíveis, prestados ao contribuinte ou postos à sua disposição. 
E) A taxa de serviços diversos é aquela que é devida pela atividade municipal de fiscalização do cumprimento da legislação a 

que se submete qualquer pessoa que se instale ou exerça atividade dentro do território do Município. 
 
21. Segundo a legislação codificada do Município de Goiana, o Imposto sobre Transmissão “intervivos” de bens Imóveis 

e de direitos a eles relativos – ITBI, não incide sobre 
 
A) a transmissão do domínio útil, por ato “intervivos”. 
B) a permuta de bens e direitos. 
C) os direitos reais de garantia. 
D) o compromisso de cessão de direitos relativos a bens imóveis, sem cláusula de arrependimento e com imissão na posse, 

inscrito no Registro de Imóveis. 
E) qualquer outro direito à aquisição de imóveis. 
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22. O imposto sobre transmissão “intervivos” de bens imóveis e de direitos a eles relativos – ITBI, não pode incidir  
 
A) sobre a instituição de usufruto sobre bens imóveis e sua extinção, por consolidação, na pessoa do seu nu-proprietário. 
B) sobre o compromisso de compra e venda de bens imóveis, sem cláusula de arrependimento, inscritos no Registro de 

Imóveis. 
C) sobre a transmissão da propriedade de bens imóveis, em conseqüência de adjudicação, quando não decorrente de 

sucessão hereditária. 
D) na transmissão de propriedade de bens imóveis, em conseqüência de doações de bens imóveis ou seus direitos.  
E) na transmissão da propriedade de bens imóveis, em conseqüência de dação em pagamento. 
 
23. Segundo o Código Tributário Municipal, a respeito do imposto sobre a transmissão intervivos da propriedade de 

bens imóveis e de direitos a eles relativos - ITBI, assinale a alternativa incorreta. 
 
A) O reconhecimento da imunidade, isenção e não incidência é de competência do Secretário de Finanças. 
B) Os oficiais dos cartórios, escrivães e demais serventuários de ofício, respondem, subsidiariamente, com o contribuinte, pelo 

imposto devido sobre os atos que praticarem em razão do seu oficio. 
C) A alíquota do ITBI é de 2% (dois por cento). 
D) O adquirente dos bens imóveis ou direitos transmitidos é considerado o contribuinte do imposto. 
E) Nas transmissões realizadas em virtude de sentença judicial, o imposto será recolhido dentro de 30 (trinta) dias do trânsito 

em julgado da sentença. 
 
24. As taxas de serviços urbanos não têm como fato gerador a prestação de serviços de 
 
A) coleta de lixo. 
B) coleta especial de lixo.  D) iluminação pública. 
C) reposição de calçamento.  E) limpeza pública. 
 
25. Sobre a contribuição de melhoria, assinale a alternativa correta . 
 
A) Tem como fato gerador a execução de obra pública, desde que implique em valorização do imóvel. 
B) O contribuinte da contribuição de melhoria é o proprietário ou o possuidor do imóvel, direta ou indiretamente beneficiado 

pela execução da obra pública, ao tempo do lançamento. 
C) A base de cálculo é o rateio do custo da obra entre os imóveis beneficiados, considerando a sua localização à obra, 

proporcionalmente à área construída ou do terreno e ao valor venal de cada imóvel. 
D) O contribuinte que, de alguma forma, participou do custeio da obra, fica isento do pagamento desse tributo. 
E) O lançamento desse tributo deverá ser feito após a execução completa da obra, com base de cálculos estimativos. 
 
26. Sobre os Sistemas Especiais de Tributação de que trata a seção das Empresas de Hotelarias, assinale a alternativa 

incorreta . 
 
A) Os hotéis de turismo instalados, ou que venham a se instalar no Município de Goiana, poderão gozar de incentivo fiscal. 
B) Um dos incentivos fiscais será o da isenção do Imposto Sobre Serviços – ISS e do Imposto Sobre a Propriedade Predial e 

Territorial Urbana – IPTU, durante o período de até 3 anos, contados a partir do “habite-se” e conseqüente concessão da 
licença para localização e funcionamento. 

C) Um outro incentivo fiscal é o da redução de 55% (cinqüenta e cinco por cento) sobre o ISS e o IPTU, a partir do 4º ano da 
concessão da licença inicial para localização e funcionamento, cujo benefício reverterá em investimentos para o 
estabelecimento em valor equivalente. 

D) São considerados hotéis de turismo para efeito da obtenção do incentivo fiscal: hotel com estabelecimento comercial de 
hospedagem que ofereça, no mínimo, 60% de aposentos mobiliados, com banheiro privativo, para ocupação 
eminentemente temporária, oferecendo serviço completo de alimentação, além dos demais serviços inerentes à atividade 
hoteleira. 

E) Os incentivos fiscais não serão concedidos aos estabelecimentos que mantenham tabela de preços vinculados a horário de 
permanência inferior a 24 (vinte e quatro) horas. 
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27. Sobre o procedimento fiscal administrativo nas disposições preliminares do Código Tributário Municipal, assinale a 

alternativa correta. 
 
A) Na instrução do procedimento fiscal-administrativo, serão admitidos todos os meios de prova em direito permitidos, com 

exceção da prova testemunhal. 
B) O procedimento fiscal-administrativo se inicia, exclusivamente, com base em declaração do sujeito passivo ou de terceiro 

que prestará, na forma da legislação tributária, à autoridade administrativa informações sobre matéria de fato, 
indispensáveis à efetivação. 

C) Inicia-se por procedimento do Fisco, através da lavratura de auto de infração, não podendo se iniciar por ato do contribuinte, 
com exceção do responsável. 

D) A autoridade julgadora fiscal, na apreciação das provas apresentadas, formará livremente sua convicção, não podendo de 
ofício determinar diligências que considerar adequadas. 

E) O procedimento fiscal-administrativo inicia-se de ofício por meio da lavratura do Auto de Infração ou a requerimento da parte 
interessada, mediante pedido de restituição, de consulta, de baixa ou de fiscalização especial. 

 
28. Sobre a fiscalização dos tributos, assinale a alternativa incorreta . 
 
A) A fiscalização dos tributos compete à Secretaria de Finanças e será exercida sobre todas as pessoas físicas ou jurídicas, 

que estiverem sujeitas ao cumprimento da legislação tributária municipal. 
B) Sem prejuízo da estrita aplicação da Lei e do desempenho de suas atividades, os servidores encarregados da fiscalização 

de tributos têm o dever de, mediante solicitação, assistir aos sujeitos passivos da obrigação tributária, ministrando-lhes 
esclarecimentos e orientando-os sobre a correta aplicação da legislação tributária municipal. 

C) Aos servidores fiscais no exercício de suas funções, será permitido o livre acesso no estabelecimento do contribuinte de 
tributos municipais. 

D) O estabelecimento pertencente a sujeito passivo da obrigação tributária, relativo a Imposto Sobre Serviços – ISS e às 
Taxas, deverá ser fiscalizado, no mínimo, duas vezes ao ano. 

E) A Secretaria de Finanças poderá realizar anualmente, no período de 30 dias, orientação intensiva aos contribuintes de 
tributos municipais sobre a correta aplicação da legislação tributária, sendo vedada a lavratura de procedimentos fiscais de 
ofício nesse período. 

 
29. Sobre o Parcelamento de Débitos, segundo o Código Tributário do Município de Goiana, assinale a alternativa 

incorreta . 
 
A) O débito decorrente de falta de recolhimento dos tributos municipais nos prazos legais, qualquer que seja a fase de 

cobrança, poderá ser parcelado em até 20 prestações mensais. 
B) Enquanto não pago o débito, ainda que em fase de julgamento administrativo ou judiciário, será este corrigido 

monetariamente, até a liquidação final. 
C) A falta de pagamento, no prazo devido, de duas ou mais prestações do débito parcelado, implica no vencimento automático 

do restante do débito e autoriza sua imediata inscrição em dívida ativa. 
D) O parcelamento será requerido através de petição em que o interessado reconheça a certeza e a liquidez do débito fiscal. 
E) As multas por infração serão aplicadas sobre o valor do débito devidamente corrigido. 
 
30. Sobre as disposições Finais e Transitórias, fica o prefeito autorizado a cancelar, administrativamente, os débitos 
 

I. prescritos. 
II. de contribuintes que hajam falecido, deixando bens que, por força de Lei, sejam insuscetíveis de execução. 
III. que, por seu ínfimo valor, tornem a cobrança ou execução notoriamente antieconômica. 
IV. de contribuinte, pessoa física, que venham a comprovar absoluta incapacidade de pagamento do débito, em 

virtude de seu estado de pobreza. 
V. de contribuinte, pessoa jurídica, que venham a demonstrar que se trata de uma sociedade irregular. 

 
Assinale a alternativa correta. 
 
A) Todas as alternativas estão corretas. 
B) Apenas as alternativas I, II e III estão corretas. 
C) Apenas as alternativas I e III estão corretas. 
D) Apenas as alternativas I, II, III e IV estão corretas. 
E) Apenas as alternativas II e V estão corretas. 
 


